MINISTERIO DE SALUD
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD

“ANO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO"

ACTA DE APERTURA DE OFERTAS, ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS,
Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 034-2023-INS-1

En Chorrillos, a los 19 dias del mes de setiembre del afio 2023, a las 15:00 horas, en las instalaciones
de la Unidad de Adquisiciones, del Instituto Nacional de Salud, sito en Av. Defensores del Morro 2268
(Ex Huaylas - Chorrillos), se reunieron los integrantes del comité de seleccion, designados mediante
FORMATO N° 04 — DESIGNACION DEL COMITE DE SELECCJON N° 038-2023-0OA/INS, encargado
de la preparacion, conduccion y realizacién de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 034-2023-INS-
1, cuyo objeto de convocatoria es la contratacién del “SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO
DE EQUIPO AUTOCLAVE DE FRONTERA DEL AREA DE DESINFECCION Y ESTERILIZACION DEL
CNSP”, a fin de efectuar la apertura de ofertas, admisién y evaluacion, calificacion de las ofertas segun
orden de prelacién y otorgamiento de la buena pro, de corresponder.

Para ello, se conté con el quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado, se
logrd con la presencia de los siguientes miembros:

Titular X :
; KIMBERLY ELIZABETH -

Presidente BRAVO VILCHEZ Dependencia: | UNIDAD DE ADQUISICIONES

Suplente
’ Titular X

Primer JOSE LUIS ALOR .

MisimbiIre ASTETE Dependencia: | UNIDAD DE ADQUISICIONES
Suplente
Titular X AREA DE MANTENIMIENTO DEL

Segundo | JUAN JOSE RAMIREZ Dependencia: | CENTRO NACIONAL DE SALUD

Miembro MORI :
Sup[ente PUBLICA

De acuerdo con el cronograma establecido en el Sistema Electrénico de Contrataciones del Estado —
SEACE, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes proveedores:

N Tipo 25 : : F_echa de
ro. proveedor RUC/Codigo | Nombre o Razén Social reglstr_o en el Estado
procedimiento
T e s OO | e |
2 F;g’: %eggr 20472852753 INLEMED S.A.C. 2;?2503533 Valido
3 e | 20507883266 | MEDISPEC PERUSAC. | 20200581 | vaiido
4 Proveecdr | 20527722064 IMEEDCO S.R.L. 21%25’601990(? Valido
5| GonRue |205454743% | \WTUCERRTERG | Gaoasro | velido
6 2:;’: eReSgr 20555084880 |  SOMOSALUD SAC 21012;70%33 valido
7 OO |20601289408 | PW SOLUTIONS S.AC. 3 Valido
8 o |20602142206|  BIOALMEDICELRL. | 20230904 | vaigo
9 O | 20602972608 | KERY-LAB-MEDIC ELRL. | 20250904 | vaigo
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10 O | 20603151934 | LUITI MAQUINARIAS S.A.C. s | Novalido
11 O | 20603151934 | LUITI MAQUINARIAS SAC. o | Novalido
12 Provesdor | 20608385712 CIALPER S.A.C. sl | valdo
N O
| T o] SOOI | Hmn |
| T | TS| T

En el dia y horario sefialado en el cronograma del Sistema Electronico de Contrataciones del Estado
(SEACE), los siguientes postores presentaron su oferta a través del SEACE: -

Presentacion de ofertas/expresion de inferés

Entidad convocante : INSTITUTO NACICNAL DE SALUD
Nomenclatura : AS-SH-34-2023-INS-1
Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Servicio
Descripcicn del objeto : SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTVO DE EQUIPO AUTOCLAVE DE FRONTERA DEL AREA DE DESINFECCION

Y ESTERILZACION DEL CNSP
RUC/ Codigo Nombre o Razén Social | Fecha Presentacion | Hora Presentacion | Forma de presentacion
1 SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE EQUIPO AUTOCLAVE DE FRONTERA DEL AREA DE DESINFECGION Y ESTERILIZACION DEL
20555084880 | SOMOSALUD SAC 15/09/2023 18:36:06 Electronico
20601289408 | PW SOLUTIONS S.AC. 15/09/2023 18:20:10 Electronico
20610308695 | GRUPO MAQUISERVIS SAC. 16/09/2023 10:46:47 Electronico

ADMISION DE OFERTAS:

En fecha 18 de setiembre de 2023, se procedié a la descarga electronica de las ofertas presentadas v
en fecha 19 de setiembre de 2023, el comité de seleccidn verifico Ia presentacion de los documentos
requeridos en la seccion especifica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del
Reglamento y determina si las ofertas responden a las caracteristicas y/o requisitos funcionales y
condiciones de las especificaciones técnicas, detallados en la seccién especifica de las bases, requerido
en numeral 2.2.1.1 del Capitulo II.

Teniendo en consideracion los actos precedentes, se procedio con la revision de los documentos de
presentacion obligatoria establecida en las bases, de acuerdo al siguiente detalle:
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ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 034-2023-INS

SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE EQUIPO AUTOCLAVE DE FRONTERA DEL AREA DE DESINFECCION Y ESTERILIZACION
DEL CNSP

P1 P2 P3

Documentos para la admision de la oferta
: SOMOSALUD SAC PW SgIAUc'I:'IONS GRUPO I\SJ‘U;QéJESERVIS

Documentacion de presentacion obligatoria

a) Declaracion jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) S| CUMPLE S| CUMPLE ! SI CUMPLE

b) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la
oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de
poder del representante legal, apoderado o mandatario designado
para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de
identidad o documento anlogo, o del certificado de vigencia de poder
otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, segun
corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por
cada uno de los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de
consorcio, segun corresponda.

S| CUMPLE S| CUMPLE ‘ S| CUMPLE

¢) Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del S| CUMPLE SI CUMPLE i S| CUMPLE
Reglamento (Anexo N°2)

d) Declaracién jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia
contenidos en el numeral 3.1 del Capitulo 1l de la presente seccién. SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
(Anexo N° 3)

e) Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio. (Anexo N°

4) NO CUMPLE (%) S| CUMPLE SI CUMPLE

f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la
que se consigne los integrantes, el representante comtn, el domicilio
comin y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los NO APLICA NO APLICA NO APLICA
integrantes del consorcio asi como el porcentaje equivalente a dichas
obligaciones. (Anexo N° 5)

g) El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente el
Anexo N° 6.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son
expresados con dos (2) decimales.

SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
S/ 58,000.00 S/ 64,800.00 $/63,900.00

ESTADO NO ADMITIDO ADMITIDOC ADMITIDO
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(*) Respecto al literal f) Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio (Anexo N° 4), la empresa
SOMOSSALUD S.A.C, sefiala “(...) me comprometo a prestar el servicio objeto del presente
procedimiento de seleccion en el plazo de cuarenta y cinco (55) dias calendarios, contados a partir del
dia siguiente de la suscripcién del contrato®. Por lo que, se advierte que tiene contenido contradictorio,
en cuanto a los plazos ofrecidos en letras y nimeros, toda vez que no se aprecia con certeza el plazo
ofrecido para el servicio, pues en letras declara un plazo de “CUARENTA Y CINCO" dias calendarios,
sin embargo, seguidamente, en numeros, ofrece un plazo de 55 dias calendarios.

Por lo tanto, deviene en incongruencias, en la medida que no puede determinarse cudl es el plazo que
ofrece el postor en su oferta en el procedimiento de seleccion ("CUARENTA Y CINCO” 0 “CINCUENTA
Y CINCQ") dias calendarios, dicha incongruencia respecto al plazo del servicio ofertado por el postor,
impide conocer el real alcance de su oferta Yy no es materia de subsanacion, de acuerdo al literal a) del
numeral 60.2 del Articulo N° 60, del Reglamento de Ia Ley de Contrataciones del Estade, sefiala que
“Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales: a) “La omisién de
determinada informacioén en formatos y declaraciones Jjuradas, distintas al plazo parcial o total
ofertado v al precio u oferta econémica;”. En ese sentido, el plazo no corresponde a materia de
subsanacion de acuerdo a lo sefialado en la normativa de contrataciones. Por lo que, NO CUMPLE con
el Anexo N° 04.

Por tal razén, el comité de seleccién declara la oferta “NO ADMITIDA", al no cumplir con los requisitos
de admisibilidad.

FACTORES DE EVALUACION

Habiéndose efectuado la admision de la oferta del postor que cumple con presentar la documentacién
obligatoria, el Colegiado procede a evaluar las ofertas de conformidad a los factores de evaluacion
descritos en las bases integradas, a fin de determinar el orden de prelacion:

EVALUACION DE OFERTA

POSTOR

MONTO
OFERTADO

FACTOR DE
EVALUACION
PRECIO

PUNTAJE
OBTENIDO

BONIFICACION
DEL 5%

PUNTAJE CON
BONIFICACION

ORDEN DE

PRELACION

GRUPO
MAQUISERVIS
SAC.

S/63,900.00

PW SOLUTIONS
SAC

S/ 64,800.00

Pi= Om x PMP
Qi

i= Oferta

Pi= Puntaje de Ia
oferta a evaluar
Oi=Precio i

Om= Precio de la
oferta mas baja
PMP=Puntaje
méaximo del precio

100 Puntos

100.00

5.00

105.00.

98.61

4.93

103.54

Habiéndose culminado la eta
las ofertas de conformidad a
orden de prelacion.

Acto seguido se procedio a la revision de los document

calificacion.

REQUISITOS DE CALIFICACION:

pa de evaluacion de las ofertas, el comité de seleccion procede a calificar
los requisitos de calificacion exigidos en las bases integradas, segun el

0s presentados para acreditar los requisitos de

Luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccion, procedio a determinar si los postores que
obtuvieron el 1er y 2do lugar segtin el orden de prelacion, cumple con lo solicitado en los, requisitos de
calificacién detallados en las bases integradas, de acuerdo al siguiente detalle:
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Postor N° 01 GRUPO MAQUISERVIS S.A.C.
Requisitos de Calificacién CUMPLE NO CUMPLE
B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
B.3.1 FORMACION ACADEMICA S| CUMPLE
B.3.2 CAPACITACION S| CUMPLE
B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE SI CUMPLE
C. EXPERIENCIA DEL POSTOREN LA i
ESPECIALIDAD (*") NO CUMPLE
Condicién DESCALIFICADO
Postor N° 02 PW SOLUTIONS S.A.C
Requisitos de Calificacién CUMPLE NO CUMPLE
B.3 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE
B.3.1 FORMACION ACADEMICA S| CUMPLE
B.3.2 CAPACITACION S| CUMPLE
B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE (***) NO CUMPLE
C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD SI CUMPLE
Condicién DESCALIFICADO

(**) Del numeral 3.2 Requisito de calificacion, literal C. Experiencia del Postor en la especialidad, NO
CUMPLE, la empresa GRUPO MAQUISERVIS S.A.C., presenta la Orden de Servicio N®° 00045-2022
de fecha 19/09/2022 y la Conformidad de la Orden de Servicio donde se indica la fecha de Inicio:
20/09/2022 y fecha de término: 09/10/2022. Sin embargo, dicha documentacién tiene contenido

contradictorio con la Informacion de la empresa contenida en el folio N°
de inicio de Actividades: 12/12/2022" y el folio N° 06

24, donde se consigna la “Fecha

“Vigencia de poder — Escritura Publica del

28/11/2022". Es decir, la documentacién que adjunta como experiencia del postor en la especialidad, es
realizada antes del inicio de actividades e Inscripcién de la empresa.

Por lo que, el comité de seleccion declaran por unanimidad DESCALIFICAR la oferta de Ia empresa

GRUPO MAQUISERVIS S.A.C.

(***) Del numeral 3.2 Requisito de calificacion, literal B.4 Experiencia del Personal Clave, NO CUMPLE
la empresa PW SOLUTIONS S.A.C, dado que, de la revision de la constancia de trabajo del personal
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propuesto, este no tiene el puesto, cargo o denominacién de “SUPERVISOR?, sino que presenta un
personal con el cargo de “TECNICQO”, lo cual difiere con lo solicitado en las bases.

Por lo que, el comité de seleccion declaran por unanimidad DESCALIFICAR la oferta de la empresa PW
SOLUTIONS S.A.C.

Acto seguido, los miembros del comité de seleccion declaran por unanimidad, lo siguiente:

Primero: Declarar desierto el procedimiento de seleccion ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 034-
2023-INS-1, para el “SERVICIO DE MANTENIMIENTO CORRECTIVO DE EQUIPO AUTOCLAVE DE
FRONTERA DEL AREA DE DESINFECCION Y ESTERILIZACION DEL CNSP”.

Segundo: Publicar en la Plataforma del Seace, el resultado del procedimiento de seleccion.
Seguidamente se procedi¢ a la lectura de la presente acta, no habiendo observacion alguna, el presente

procedié a suscribirla en sefial de conformidad, y no teniendo nada mas que tratar se levanto la reunién
siendo las 16:45 horas.

J@SE LUIS ALOR ASTETE JUAN JOSERAMIREZ MORI

Primer Miembro Segundo Miembro

A
VAR

KIMBERLY ELIZABETH BRAVO VILCHEZ
Presidente




